
 

 
COMUNE DI MONTEPAONE 

(Provincia di Catanzaro) 
 

                         via Roma, 63 - 88060 / MONTEPAONE - P. IVA 00297260796 - Tel.  0967/49294-5 Fax 49180 

 
 
 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO  
 ASSUNTA CON I POTERI DELLA GIUNTA 

 
 
• Deliberazione  n.  29           del  27/03/2015 
 
OGGETTO: : Piano operativo di razionalizzazione delle società partecipate. 
 

L’anno duemilaquindici il giorno 27 del mese di Marzo alle ore 13.10, nella residenza comunale, in 

apposita sala, in assenza del Commissario Straordinario dott.ssa Laura Rotundo, risulta presente il 

Dott. Francesco Giacobbe, nominato con Decreto Prefettizio n. 64056 del 25/07/2014, ed il Vice 

Segretario Dott. Francesco Romano. 

Il SubCommissario, quindi, dichiara aperta la discussione sull’argomento inserito all’ordine del 

giorno, premettendo che sulla proposta della presente deliberazione da parte: 

 del Responsabile del servizio interessato, in ordine alla regolarità tecnica; 

  del Responsabile di ragioneria, in ordine alla regolarità contabile, 

è stato espresso parere favorevole ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000. 

IL SUB COMMISSARIO PREFETTIZIO 
Vista la proposta di Deliberazione del Responsabile dell’Area Finanziaria allegata alla  presente 
di cui forma parte integrale e sostanziale, avente ad oggetto:  Piano operativo di razionalizzazione 
delle società partecipate. 
 

Ritenuto di doverla approvare integralmente ed in ogni sua parte; 

Visti i preventivi pareri di regolarità tecnica e contabile espressi dal Responsabile dell’area 

finanziaria ai sensi dell’art. 49, comma 1, e 147/bis, comma 1, del D.Leg.vo 267/2000; 

Visti : 

- Il D. Leg.vo 267/2000 e s.mm. e ii.; 

- Lo Statuto Comunale Vigente; 

- Il Regolamento degli uffici  e servizi; 

- (Altre disposizioni di legge) 



 

DELIBERA 

 

1. di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziale del 
dispositivo; 
2. di approvare la proposta di Deliberazione del Responsabile dell’Area Finanziaria allegata alla  
presente di cui forma parte integrale e sostanziale, avente ad oggetto:  Piano operativo di 
razionalizzazione delle società partecipate; 
3. di dare atto che sulla proposta della presente sono stati acquisiti i pareri favorevoli, in ordine alla 
regolarità tecnica ed in ordine alla regolarità contabile (articolo 49 del TUEL). 
4. stante l’urgenza, dichiarare la presente delibera immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del decreto lgs. 267/2000. 
 
Il presente atto viene letto, confermato e sottoscritto. 
 

 
 
 
 �  Il Sub Commissario Prefettizio �  Il Vice Segretario  
 
 
 f.to Dott. Francesco Giacobbe f.to Dott. Francesco Romano 
 
 
 

PUBBLICAZIONE 
 

In data odierna, la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni 

consecutivi 

(art. 124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000) 

 
 
Data    30/03/2015                                                                          �  Il Responsabile 
 
 
  f.to Sig.ra Fabbio Rosaria 
 
 
 
 
 

ATTESTAZIONE 
 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione: 

è stata pubblicata mediante affissione all’albo pretorio comunale per 15 giorni consecutivi 
(art. 124, D.Lgs. n. 267/2000); 



X   è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000; 

  è divenuta esecutiva il …………………………………….., decorsi dieci giorni dalla 

pubblicazione 

(art. 134, comma 3, D.Lgs. n. 267/2000). 

 
 
Data …………………………… 
 
 
  �  Il Responsabile 
 
 
         f.to 
…………………………………….. 
 

 
 
E’ copia conforme all’originale. 
 
 
Data ........................................ 

 
  �  Il Responsabile 
 
 
  f.to .................................................... 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
COMUNE DÌ MONTEPAONE 

(Provincia di Catanzaro) 
 

                         via Roma, 63 - 88060 / MONTEPAONE - P. IVA 00297260796 - Tel.  0967/49294-5 Fax 49180 

 
 

PROPOSTA  

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO  
(con i poteri della Giunta) 

 
Oggetto: Piano operativo di razionalizzazione delle società partecipate. 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

 

richiamati: 
i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità, trasparenza dell’azione amministrativa 
di cui all’articolo 1, comma 1, della Legge 7 agosto 1990 numero 241 e smi; l’articolo 48 del 
decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 (TUEL) e smi; 

premesso che: 
la legge di stabilità per il 2015 (legge 190/2014) ha imposto agli enti locali l’avvio un “processo di 
razionalizzazione” che possa produrre risultati già entro fine 2015; 
il comma 611 della legge 190/2014 dispone che, allo scopo di assicurare il “coordinamento della 
finanza pubblica, il contenimento della spesa, il buon andamento dell'azione amministrativa e la 
tutela della concorrenza e del mercato”, gli enti locali devono avviare un “processo di 
razionalizzazione” delle società e delle partecipazioni, dirette e indirette, che permetta di 
conseguirne una riduzione entro il 31 dicembre 2015; 
lo stesso comma 611 indica i criteri generali cui si deve ispirare il “processo di razionalizzazione”:  

• eliminare le società e le partecipazioni non indispensabili al perseguimento delle finalità 
istituzionali, anche mediante liquidazioni o cessioni; 

• sopprimere le società che risultino composte da soli amministratori o da un numero di 
amministratori superiore a quello dei dipendenti; 

• eliminare le partecipazioni in società che svolgono attività analoghe o similari a quelle 
svolte da altre società partecipate o da enti pubblici strumentali, anche mediante operazioni 
di fusione o di internalizzazione delle funzioni; 

• aggregare società di servizi pubblici locali di rilevanza economica; 
• contenere i costi di funzionamento, anche mediante la riorganizzazione degli organi 

amministrativi e di controllo e delle strutture aziendali, ovvero riducendo le relative 
remunerazioni. 

 
Rilevato che: 
il comma 612 della legge 190/2014 prevede che i sindaci e gli altri organi di vertice delle 
amministrazioni, “in relazione ai rispettivi ambiti di competenza”, definiscano e approvino, entro il 
31 marzo 2015, un piano operativo di razionalizzazione delle società e delle partecipazioni, le 
modalità e i tempi di attuazione, l'esposizione in dettaglio dei risparmi da conseguire; 
al piano operativo è allegata una specifica relazione tecnica; 
il piano è trasmesso alla competente sezione regionale di controllo della Corte dei conti e pubblicato 
nel sito internet dell'amministrazione; 
 



 
 
 
la pubblicazione è obbligatoria agli effetti del “decreto trasparenza” (d.lgs. 33/2013); pertanto nel 
caso sia omessa è attivabile da chiunque l’istituto dell’accesso civico; 
i sindaci e gli altri organi di vertice delle amministrazioni, “in relazione ai rispettivi ambiti di 
competenza”, entro il 31 marzo 2016, hanno l’onere di predisporre una relazione sui risultati 
conseguiti; 
anche tale relazione “a consuntivo” deve essere trasmessa alla competente sezione regionale di 
controllo della Corte dei conti e, quindi, pubblicata nel sito internet dell'amministrazione 
interessata; 
la pubblicazione della relazione è obbligatoria agli effetti del “decreto trasparenza” (d.lgs. 
33/2013); 
Rilevato che: 
lo schema di Piano operativo di razionalizzazione delle società partecipate è stato predisposto per 
iniziativa e secondo le direttive del Commissario Straordinario; 
Ritenuto di approvare e fare proprio il suddetto Piano, che prevede il mantenimento delle seguente 
partecipazioni: 
 

Ragione Sociale Codice 
Fiscale 

Data inizio e 
fine 

Oggetto sociale N. Azioni o 
quote o 
Percentuale 

ASMENET 
Calabria Soc. 
Cons. a.r.l. 

02729450797 31/12/2030 Realizzare Centri di Seervizi 
Territoriali (CST) che 
garantiscono la diffusione dei 
servizi innovativi; sostenere il 
processo di erogazione di servizi 
e-government degli enti locali  

0,69% 

G.A.L. Serre 
Calabresi Soc. 
Cons. a.r.l. 

02127850796 31/12/2050 Realizzazione ed attuazione dei 
progetti di sviluppo locale, 
valorizzazione dell'area delle 
Serre Calabresi, attraverso la
 promozione ed il 
sostegno dei fattori di sviluppo 
ed occupazionali. Ambiti 
operativi:  
a)agricoltura ed attività  
connesse, agriturismo e turismo
 rurale; 
b) animazione dello spazio 
rurale; 
c) concorso allo sviluppo delle 
zone rurali;  
d) sostegno assistenza ed aiuti
 alle piccole e medie 
imprese agricole, artigiane, 
industriali e del terziario; 
e) valorizzazione e 
commercializzazione dei 
prodotti tipici dell'area; 

32 quote 



f) formazione professionale ed 
aiuti 
all'assunzione; g) ricerche di 
mercato ed altre attività di 
promozione,servizi collettivi 
anche  informatici e telematici, 
approntamento di materiali 
didattici, collaborazione 
coordinata e continuativa con 
riviste 
periodici, case editrici ed altri 
mezzi di comunicazione; 
h) studi, consulenze e ricerche, 
nonchè, ogni attività connessa 
con le precedenti;  
i) tutela e miglioramento 
ambientale e condizioni di vita;  
j) cooperazione transnazionale;
  
1) sviluppo locale e animazione 
territoriale; 

m) valorizzazione promozione e 
marketing brand territoriale;  

n) politiche sociali e politiche di 
genere. 

 

Accertato che la quota annua, pari ad euro 2.549,31, per i servizi forniti da ASMENET Calabria 
Soc. Cons. a.r.l., in particolare: Realizzare Centri di Seervizi Territoriali (CST) che garantiscono la 
diffusione dei servizi innovativi; sostenere il processo di erogazione di servizi e-government degli 
enti locali; che alcuna quota viene versata al G.A.L. Serre Calabresi Soc. Cons. a.r.l., per i servizi 
forniti, in particolare:  Realizzazione ed attuazione dei progetti di sviluppo locale, valorizzazione 
dell'area delle Serre Calabresi, attraverso la promozione ed il sostegno dei fattori di sviluppo ed 
occupazionali. Ambiti operativi:  
a)agricoltura ed attività  connesse, agriturismo e turismo rurale; 
b) animazione dello spazio rurale; 
c) concorso allo sviluppo delle zone rurali;  
d) sostegno assistenza ed aiuti alle piccole e medie imprese agricole, artigiane, industriali e del 
terziario; 
e) valorizzazione e commercializzazione dei prodotti tipici dell'area; 
f) formazione professionale ed aiuti 
all'assunzione; g) ricerche di mercato ed altre attività di promozione,servizi collettivi anche  
informatici e telematici, approntamento di materiali didattici, collaborazione coordinata e 
continuativa con riviste 
periodici, case editrici ed altri mezzi di comunicazione; 
h) studi, consulenze e ricerche, nonchè, ogni attività connessa con le precedenti;  
i) tutela e miglioramento ambientale e condizioni di vita;  
j) cooperazione transnazionale;  
1) sviluppo locale e animazione 
territoriale; 
 



 
 

m) valorizzazione promozione e marketing brand territoriale;  

n) politiche sociali e politiche di genere. 
 
Accertato che, le partecipazioni del Comune di Montepaone risultano essere esigue, sia nell’entità 
che nel corrispettivo pagato e che nessuna razionalizzazione può essere attuata in quanto i servizi 
forniti risultano «indispensabili» per il raggiungimento dei fini istituzionali; 
 
Accertato che sulla proposta della presente sono stati acquisiti i pareri in ordine alla regolarità 
tecnica ed in ordine alla regolarità contabile (art. 49 del TUEL); 
tutto ciò premesso,  

PROPONE 
1. di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziale del 
dispositivo; 
2. di approvare e fare proprio il Piano operativo di razionalizzazione delle società partecipate; 
3. di dare atto che sulla proposta della presente sono stati acquisiti i pareri favorevoli, in ordine alla 
regolarità tecnica ed in ordine alla regolarità contabile (articolo 49 del TUEL). 
4. valutata l’urgenza imposta dalla volontà di concludere tempestivamente il procedimento, propone 
di dichiarare immediatamente eseguibile la presente (art. 134 co. 4 del TUEL). 
 
 
 
         Il Responsabile Finanziario 
               Vincenzo Larocca 


